

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 20 Aprilie st. v.

Preste câteva zile se va întruni conferința convocată de comitetul central al partidului național român.

Nu poate nimeni să preadă, care anume vor fi rezultatele discuțiilor ce se vor urma în această conferință. Delegații veniți din deosebitele părți ale țării vor arăta, care sunt vederile ce predominesc în cercurile reprezentate de dînșii, și abia după-ce se vor fi pronunțat ei vom pute să precisăm linia de conduită, pe care partidul va trebui să o aibă în viitor.

Sînt cu toate aceste câteva cestiuni, pe care conferința va trebui neapărat să le resoalve și nu va pute să le resoalve altfel decât în sensul prevederilor noastre.

Simțim cu toții, că organizațiunea partidului nostru e slabă. Foarte mulți dintre noi nu sînt mulțumiți cu activitatea comitetului central; alții ear' se plîng, că comitetele locale nu desfășură destulă activitate. Nu mai încap deci nici o discuțiune, că lipsesc în partidul nostru conducerea centrală, disciplina cuvenită. Unii se inspiră de aici, alții de acolo, ear' alții umblă de capul lor; astfel foarte adese-ori se produc chiar între cei mai hotărîți aderenți ai partidului deosebiri de vederi și conflicte, care indispon partidul și produc în el o derută stricăcioasă.

Aceasta nu mai poate să rămână așa, și avem toată siguranța, că cu ocaziunea viitoare conferințe se vor strînge rîndurile și se va introduce disciplina, fără de care întregul partid național e numai o paradă deșăartă.

Nu poate astăzi nimeni să preadă, dacă partidul național va lua ori nu parte la alegerile viitoare. Poate că vor intra și membrii din Ardeal ai partidului în campania electorală; poate că și cei din Bănat și din Țeara-Ungurească vor rămâne de astădată în rezervă. Cu atât mai puțin se poate prevedea, care va trebui să fie linia de conduită a partidului în tot timpul viitorului period de cinci ani. Căci

timpurile sînt agitate și este probabil, dar' nu este mai pre sus de ori-și-ce îndoială, că viitoarele alegeri vor fi și ele conduse tot de actualul guvern, care nu are trebuință de spriginul partidului național român.

Se poate, ba e chiar probabil, că dacă nu acum, mai târziu forța împregiurării va aduce în fruntea afacerilor din regatul ungar oameni, care vor face apel și la spriginul partidului național român. Se poate de asemenea, ca împregiurările să se schimbe de astfel, încât partidul național să aibă motive puternice de a sprigini opozițiunea. În nise timpuri ca cele de astăzi nu poate nimeni să preadă schimbările ce se vor petrece, și trebuie să fim pregătiți pentru toate eventualitățile. Ear' pregătirea aceasta ni-o dă organizațiunea întemeiată pe încrederea reciprocă.

Noi până astăzi, timp de douăzeci de ani, am stat în rezervă și ne-am isolat noi înșine în viața publică a monarhiei. Maghiarii și Germanii, cu care am fi voit poate să facem cauză comună, nu au avut, precum se vede, trebuință de spriginul nostru și de aceea nu ne-au băgat în seamă. Ear' cu concetățenii nostri slavi nu am prea voit să intrăm în relațiuni, căci eram preocupați față de dînșii și ne temeam, ca nu cumva, unindu-ne cu dînșii, să servim o cauză străină, dacă nu chiar cauza celor mai primejdioși dușmani ai nostri. Isolarea aceasta mai curînd ori mai târziu va trebui să înceteze.

Încă de mult se pregătesc în monarhia noastră o grupare de puteri pentru restabilirea prin mijloace legale a echilibrului sdruncinat în timpul celor din urmă două decenii. Evenimentele externe grăbesc deservirea acestei grupări, și poate că în curînd partidul național român va trebui și el să iee o atitudine mai pronunțată fie pentru această grupare, fie contra ei. Ori-și-cât am voi să rămânem în rezervă, se vor găsi în mijlocul nostru totdeauna oameni, care vor inclina să iee parte la acțiunea ce se pregătesc și să producă astfel o desbinare în partid, ceea-ce

ar și face, dacă disciplina nu ar fi mai severă ca acum.

Încă la 1881 susțitorii cauzei naționale române s'au înțeles între dînșii, ca numai cu toții împreună să între în vre-o combinațiune politică, fiindcă numai astfel pot să însemneze ceva. Cu toate aceste foarte adese-ori am avut ocaziunea de a asista la discuțiuni destul de aspre între membrii partidului. Căci fiesce-care se crede autorizat a vorbi în numele partidului, și nu are nimeni autoritatea, ba nici chiar putința de a curma asemenea discuțiuni, care slăbesc legăturile de încredere între membrii partidului. Tocmai de aceea însă nu poate nimeni să scie, la cine are să se adreseze, dacă voiesce să între în relațiuni cu partidul nostru.

La redacțiunile celor trei organe ale partidului?

Nu, căci ele nu sînt organe autorizate ale partidului, și sînt, în adevăr, nise foruri, în care membrii partidului își dau silința de a se discredită unii pe alții.

La cei câțiva deputați, care reprezintă partidul în dietă?

Deasemenea nu, fiindcă nu sînt nici ei înțeleși între dînșii.

La comitetul central electoral?

Mai ales nu, căci acest comitet, constituit anume pentru conducerea partidului în campania electorală, nu mai are, după-alegerile sînt făcute, nici chiar autoritatea de a impune curmarea certurilor dintre membrii partidului.

Se crede fiesce-care în drept de a vorbi în numele Românilor, nu e însă nimeni sigur, că nu va fi desavuat de com-partisani de ai sei, nu sînt siguri deputații din dietă, nu sînt sigure cele trei organe ale partidului, nu este sigur comitetul central. Și de aceea nici un om serios nu va vorbi în numele „Românilor“, și nici un om serios nu scie, cum are să se pună în înțelegere cu „Românii“.

Aceasta e ceea-ce trebuie să înceteze, dacă voim în adevăr să ajungem la realizarea principiilor formulate în programul nostru.

E lucru de sine înțeles, că partidul național român n'ar combate, ci ar susține cu toate mijloacele, de care dispune, pe un guvern, care ar voi și ar da destule garanții, că și poate să realizeze aceste principii. Și tot atât de învederat este, că partidul național român s'ar uni cu ori-și-care partid opozițional, care ar dice: Admit principiile voastre și voiu lucra împreună cu voi pentru realizarea lor.

La cine ar avé să se adreseze un asemenea guvern ori un asemenea partid opozițional? — Noi nu scim! Căci nu este nici un om serios, care ar îndrăzni să între în numele partidului nostru în tratări cu cineva, deoare-ce poate să fie sigur, că ori-și-ce ar face, are să fie cârtit, desavuat, slăbit în pozițiunea lui, și nu poate nimeni să-i dea reparațiune.

Autoritatea supremă, covârșitoare, care lipsesc în partidul nostru, are să ni-o dea conferința viitoare și ni-o va și da. Sîntem noi destui oameni, ca să găsim forma spre a ne ține în frâu unii pe alții.

Revistă politică.

Sibiu, 20 Aprilie st. v.

Schnäbele a fost eliberat Vineri seara. Vor fi fost puțin aceia, care credeau, că din incidentul din Pagny se va pute isca un război, și cu toate aceste prin eliberarea lui Schnäbele toată lumea se va fi simțind mai ușoară și oare-cum scăpată de o mare greutate ce o apăsă. Nu era însuși evenimentul ce însuflă îngrijiri, căci om cu minte nu putea presupune, ca guvernul german să-și fi căutat chiar un biet de comisar de graniță, spre a face *casus belli*, dar' se credea, că prin aceasta se va forma o zală de neînțelegeri, care ar pute să facă pe Francezi foarte nervoși, și lumea se temea, că susceptibilitatea Francezilor nu va pute pentru mult timp rezista acestor asmuțări. Din noroc lucrul s'a aplanat prin un act polițian ce l-a servit Germania cu iuteala cea mai mare. Nu se poate însă spune, dacă afacerea aceasta n'a lăsat îndărătul ei o indispoziție mai adîncă la ambe popoarele, și aci va trebui să predăm întreaga cestiune viitorului.

Foiața „Tribunei“.

Mincinosul.

Comedie în 3 acte
de Carlo Goldoni.

Actul III.

(Urmare.)

Scena VI.

(Odaia în casa Doctorului.)

Doctorul și Rosaura.

Doctorul. — Ean spune-mi, fiica mea, câtă vreme e de când n'ai vădut pe domnul marchis Asdrubale de Castel d'Oro?

Rosaura. — Sciu prea bine, că nu e marchis.

Doctorul. — Vei sci dar' cine este?

Rosaura. — Da, tată, se numește Ruggiero Pandolfi, negustor neapolitan.

Doctorul. — Ruggiero Pandolfi?

Rosaura. — Așa 'mi-a spus.

Doctorul. — Negustor neapolitan?

Rosaura. — Neapolitan.

Doctorul. — Nebuno, proasto, fără judecată, scii cine este acela?

Rosaura. — Ei, cine e?

Doctorul. — Leliu, fiul lui Pantalone.

Rosaura. — Acela, pe care 'mi-l propuseși d-ta de logodnic?

Doctorul. — Da, el; acea poamă bună.

Rosaura. — Dacă e el, lucrurile se pot aduce mai ușor la cale.

Doctorul. — Vești, nenorocito; vești unde te putea duce puțină ta judecată, ușurința cu care ai dat ascultare unui străin. Leliu Bisognosi, care 'și-a luat un nume fals, a încercat să te amăgească, e înșurat în Neapole.

Rosaura. — O scii de sigur? Cu greu o cred.

Doctorul. — Da, o sciu de sigur, 'mi-a spus chiar tată-seu.

Rosaura. — (Plîng.) O, nefericita de mine! o trădător neomenos!

Doctorul. — Tu plîngi, păcătoaso? Învată să trăiesci cu mai multă judecată, cu mai multă băgare de seamă. Eu nu pot să grijesc de toate, trebuie să-mi ved de profesiunea mea. Dar' deoare-ce nu ești destul de înțeleaptă, te voiu așeza într'un loc, unde nu va fi primejdie să cați în astfel de slăbiciuni.

Rosaura. — Ai dreptate, tată, pedepsește-mă, că o merit într'adevăr. (Șarlătan, ticălos, cerul te va pedepsi.) (Pleacă.)

Scena VII.

Doctorul, apoi Octaviu.

Doctorul. — Pe de o parte o compătimesc și-mi pare rău; dar' pentru reputațiunea casei mele voiesc s'o pun la sigur.

Octaviu. — Domnule doctor, fata din casă 'mi-a spus, că domnișoara Beatrice doria să-mi vorbească. Eu ca un om cinstit, nu voiesc să trtez cu fiica fără scirea tatălui.

Doctorul. — Bravo! Ești un om cum se cade. Eu totdeauna te-am stimat și acum prețuesc

și mai mult înțelepciunea d-tale. Decă ești dispus, înainte de a se însera, vom încheia contractul cu fiica mea. (Abia aștept ciasul să o scot din casă.)

Octaviu. — Cât pentru mine, sînt gata.

Doctorul. — Vom chima îndată pe Beatrice și vom auzi ce dice și ea.

Scena VIII.

Colombina și cei diși.

Colombina. — Stăpâne, domnul Leliu Bisognosi, odinioară marchis, ar vré să vă spună o vorbă.

Octaviu. — Cu acesta am să mă răfuesc încă (Mi-o va plăti scump.)

Doctorul. — Nu vă îndoiți, că o să se pedepsească el singur. Să ascultăm puțin ce are să ne spună. Spune-i să vină.

Colombina. — O, ce palavragiu! Și apoi mai vorbiți de noi femeile. (Pleacă.)

Octaviu. — Cine scie ce dracu va fi pregătit eară.

Doctorul. — El e înșurat și toate scorniturile îi sînt de geaba.

Scena IX.

Leliu, Octaviu și Doctorul.

Leliu. — Domnule doctor, vin plin de rușine și de confusiune să vă cer iertare.

Doctorul. — Palavragiu mincinos!

Octaviu. — (cătră Leliu.) Măne o să ne luăm răfueala.

Leliu. — (cătră Octaviu.) Voiesci să te bați cu mine? voiesci să-mi fii vrășmaș, și eu vin acum

aci să te conjur să-mi dai protecțiunea ta prietenească.

Octaviu. — Și pre lungă cine?

Leliu. — Pre lungă mult iubitul nostru doctor.

Doctorul. — Și ce mai ai cu mine?

Leliu. — Voiu de soție pe fiica d-voastră, pe dșoara Rosaura.

Doctorul. — Cum? Pe fiica mea de soție? D-ta, care ești înșurat?

Leliu. — Eu înșurat? Nu e adevărat. Aș fi un îndrăzneț, un netrebnic, dacă aș face o astfel de cerere, chiar și când 'mi-aș fi dat numai cuvîntul unei alte femei.

Doctorul. — Vrei negreșit să mai cioplesci vre-o altă născocire.

Octaviu. — Minciunile tale 'și-au pierdut creșmîntul.

Leliu. — Dar' cine v'a spus, că eu sînt înșurat?

Doctorul. — Tatăl d-tale 'mi-a spus-o; 'mi-a spus, că ai luat de soție pe domnișoara Briseide, fiica lui Don Policarpiu din Neapole.

Leliu. — Ah, domnule doctor, îmi pare rău că trebuie să desmint pe tatăl meu. Dar' grija reputațiunii mele și amorul meu pentru domnișoara Rosaura mă smolesc să o fac. Nu, tatăl meu nu spune adevărul.

Doctorul. — Taci; fie-ți rușine, că vorbești astfel. Tatăl d-tale e un om de onoare, nu e în stare nici odată să minț.

(Va urma.)

De vre-o câteva zile încoace sosesc sciri foarte neliniștitoare din Albania. Turcii concentrează deodată trupe la granița muntenegreană, fără-ca într-aceste se se scie cauza acestor măsuri militare de precauțiune.

Trupele din tabera dela Prizrend, se ție, au fost întărite cu 12,000 oameni și alaltieri se depeșă din Budua, că guvernorul general din Scutari ar fi comandat la sine pe capii triburilor din Albania-de-sus, spre a se înțelege cu ei pentru casul unor complicațiuni. Dar' nu se spune, unde anume se așteaptă complicațiunile.

Diarului „Neue Freie Presse“ i-se comunică din Petersburg despre o conferență a unui general rus: Din ordinul șefului scoalelor militare, toți elevii militari au fost întruniți în salele corpului Pavloff, ca să asiste la o conferență a generalului Bogdanovici privitoare la ultimul război. Generalul, adresându-se către elevi, a exprimat speranța, că tinerețea nu va împede ca pe elevi de a arăta vitejia lor în cazul unui război. Instrucțiunea excelentă ce au primit și tradițiunile din moși-strămoși justifică această speranță. Înțeleapta politică a Țărului tinde, nu-i vorbă, la consolidarea păcii europene, dar' întemplându-se să nu se poată ajunge la acest scop și să miroase a prav de pușcă, atunci vor răsări din mijlocul vostru noi Suvaroffi și Scobelevi. Până atunci însă nu uitați, că vitejia singură nu este de ajuns, în timpurile de pace, pentru soldat, suprema datorie, trebuie să fie datorita către Țară și patrie.

„Herald“ spune, că ministrul de finance din Petersburg, va lua măsuri pentru urcarea valutei rusești. Vămile vor avea să primească taxele, în loc de aur, în bilete de credit cu un curs ce va fi fixat de minister. Toate biletele de credit ruse, ce circula la bursele străine, vor fi retrase din piață pe socoteala guvernului și se va opri exportul acelor bilete în străinătate. Numai călătorii vor pute duce în străinătate mici sume în bilete. Ministerul de finance are de gând să primească toate biletele rusești duse prin speculațiuni pe piața din Berlin. Ministerul va înființa stațiuni de plată în capitalele Europei, unde călătorii își vor pute schimba biletele pe cursul, cu care le vor accepta vămile rusești.

Asupra propunerilor d-lui Nelidoff pentru rezolvarea chestiunii bulgare se aude în cercurile diplomatice din Constantinopol, că în ele se cere mai ales retragerea regentei bulgare. După aceste propuneri Poarta ar trimite un comisar extraordinar la Sofia, care împreună cu ministrul ar disolva Sobrania și ar face tot ce e necesar pentru alegerea prințului. Se confirmă, că Poarta a creșut, că nu poate da urmare practică acestor propuneri și de aceea negocierile s'au întrerupt deodată. În cercurile Porții se crede, că pe calea indicată se va ajunge la o soluțiune, mai ales avându-se în vedere intențiunile pacifice ale cabinetului rusec.

Cu reconstruirea cabinetului italian a intrat un nou spirit în viața politică și parlamentară. În cabinet domnesce o deplină armonie de vederi și o activitate mare. Noul ministru de interne, dl Crispi, a pus în lucrare cu energie însă-nătoșirea Neapolei și în genere își fixează toată atenția asupra poliției sanitare. Ministrul de război, Bertole-Viale, prepară un proiect de lege pentru sporirea cavariei și a artileriei. El a declarat în cameră, că pentru expediția în Africa se va forma un corp special de trupe, spre a evita pe viitor inconvenientele, ce rezultă din modul de a compune trupele de expediții din diferite regimente. Ministrul de lucrări publice, precum și ministrul de justiție lucrează la înlăturarea diferitelor lipsuri din resorturile lor. Parlamentul lucrează și el cu zel și plăcere la rezolvarea chestiunilor urgente și intrigele de partide au încetat, cel puțin pentru moment.

Sinodul archidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Ședința VI dela 17/29 Aprilie.

În această ședință încă avurăm parte de nisece triste constatări, care vor fi „genând“ și pe înalt Preasfinția Sa, dar' ne genează și pe noi pe toți. Și aceste se rapoartă la comisiunea tipografiei archidieceșane și la comisiunea fundațiunii

Șaguna-ene, în a căror frunte se află înalt Preasfinția Sa.

Ședința se deschise la 10 oare înainte de ameași.

După-ce o rugare ce intrase la sinod se predete comisiunii petiționare, comisiunea financiară își continuă referada sa asupra raportului consistorului ca senat epitropesc relativ la rațiociniul fondurilor fundațiunilor pe anul 1886 precum și al depositelor archidieceșane. La propunerea comisiunii acest raport se primi încă în ședința trecută drept basă la desbaterea specială și acum avea să se discute în special.

Cele mai multe părți din acest raport se luară spre sciință, dându-se consistorului ici-colo câte o îndrumare.

Cu privire la operațiunile financiare ale consistorului, unii erau de părere, ca consistorul să fie mai precaut și să nu opereze cu scrisuri fonciare, ci cu hârtii de ale statului, care ar fi mai bune, și în special cav. de Pușcariu recomandă, ca să se facă operațiuni mai mici și să se caute a investi capitalele și în realități; să se aibă în vedere mai mult garanțiile, decât câștigurile cele mari. Demian se provocă la statutul organic și susțină, că astfel de operațiuni consistorul nu le poate face fără îndemnarea sinodului și propuse, ca pe viitor consistorul, fără autorizarea sinodului, să nu mai facă operațiuni financiare. Hannia vorbi în contra propunerii lui Demian, dîcînd, că după Demian ar urma, ca consistorul să nu facă nimic, să tragă numai banii, să taie la cu-poane și să se uite la bani până-ce se va întruni sinodul. Atunci nu scie, de ce treabă este un aparat atât de mare, în cazul acela ar fi destul un cassar, care bagă banii în cassă, ia cheia și se duce în scirea lui D-șeu.

După-ce Eugen Brote în calitate de referent al senatului epitropesc dădu mai multe deslășiri cu privire la siguritatea scrisurilor fonciare, ear' Dr. Aurel Brote explică, că scrisurile fonciare ale acelor institut, cu care lucrează consistorul, însuși statul le pune într-o categorie cu hârtiile sale, dar' sunt mai favorabile în ce privește cursul, — se puse la vot propunerea lui Demian și cădu, primindu-se a comisiunii, ca adevărată acea parte din raport, care se rapoartă la operațiunile financiare ale consistorului, să se iee spre sciință.

Față cu tipografia archidieceșană, comisiunea financiară constată, că comisiunea tipografică n'a ținut în anul trecut nici o ședință, cu toate că membrii și-au ridicat remunerațiunile, și propuse, ca acele remunerațiuni să se replătească fondului tipografic și să se împartă din ele ajutoare la preotesele văduve. Hannia încă constată, că tipografia este în decadență. Presidiul observă: modalitățile propuse de comisiune nu sînt practice. Să luăm această chestiune dela ordine și să revenim asupra ei atunci, când comisiunea financiară va avea să relaționeze în special despre rațiociniile comisiunii tipografice. Voileanu: Chiar asta voiam să propun și eu, dar' nu am avut cuvînt (Ilaritate). Referentul Patia: Sinodul nu poate aproba toate rațiociniile fără observațiuni, atunci nu scie, de ce se mai și adună sinodul acesta din a în an. Eu scie, că Lazar, Dr. Nemeș își ridică remunerațiunile. Membrii comisiunii nu-și pot valida votul, că nimeni nu-i convoacă. Dacă și preste aceste se trecem pe aci încolo, apoi eu îmi depun mandatul și din comisiune și din sinod. Nu scie pentru-ce să mai stau aci. Presidiul: Aceasta e un mijloc prea drastic. Și bunăvoința ajută, dar' acea bunăvoință trebuie spriginită și nu respinsă. Iosif Pușcariu propuse, să se iee dela ordinea ăleii și să se pună în legătură cu celelalte chestiuni ce privesc tipografia. Se primi propunerea.

Relativ la fondul scoalelor sărace comisiunea află 500 fl. neîmpărțiți și propuse, ca aceia să se împartă și să se dea ajutoare unde e mai mare lipsa, în special să se iee în considerare scoala din opidul Dobra. Cosma dîse, că aci toată referada și discuțiunea e de prisos și rugă pe comisiune a-și retrage propunerea. Crainic: scoala din Dobra a cerut un ajutor permanent și consistorul nici notiță n'a luat despre asta. Scoala aceea este în centru și și-a împlinit totdeauna datorința, merită să fie spriginită.

La fundațiunea Șaguna-eană, comisiunea constată, că ajutoarele votate de 4 ani încoace în sumă de 18,000 fl. nici până astăzi nu sînt distribuite și propuse, ca distribuirea, respective asignarea acelor la cassă să se efectueze încă sub decursul acestei sesiuni.

Presidiul: Încât pentru modalitatea drastică, eu aș voi să se primească, dar' aceste sînt lucruri trase de pîr.

Hannia: S'a adus un conclud în anul trecut pentru un regulament, care va avea să reguleze referențele între comisiunea fundațiunii Șaguna-ene și între consistor. Întreb, aduce-se

operatul acela de cătră consistor? Și dacă nu, rog pe înaltul presidiu să-l aducă în sinod.

Presidiul: Ceea-ce se cere, eu nu scie cum să o fac. *Brevi manu?* Eu nu scie ce procedură e aceea, nici aceea nu scie, unde se află. Mă rog, fundațiunea Șaguna-eană și a tipografiei s'ar pute regula foarte bine, dar' trebuie răgaz, să ne ocupăm cu ele. Tot aci ne vom opri. Primiți concludul așa cum îl propune comisiunea, să vedem, unde vom eși?

Patia: Declarațiunile presidiului mă nedumeresc. Mie 'mi-a spus Excelența Sa în septemăna trecută, că până Marți va dispune distribuirea ajutoarelor votate. Astăzi e Vineri și Excelența Sa încă tot n'a făcut nici o dispozițiune în această privință. Nu scie unde este vina, dar' noi vom să se dea odată cele 18.000 votate. Precum se vede, comisiunea aceea nu satisface chemări. Noi trebuie să aducem un conclud, ca să avem garanții și pentru viitor. Dacă și acesta e drastic, după atîția ani, eu nu scie ce să fac.

Presidiul: Trebuie să mă rectific. Eu n'am promis dlui deputat, că până Marți voi face ceea-ce a amintit d-sa, aceasta nu este adevărat. (Patia întrerupînd: Acolo e Șagău; spună că nu-i așa.) Eată, care e adevărul. D-nii Patia și Șagău ca membri ai comisiunii sinodale au venit și s'au prsentat la mine, gîndind că așa e în rînd. După-ce dl Patia a atins lucruri, care nu aparțineau acelei comisiuni am vorbit particular și le-am spus în confidență, — căci oficios aș fi refuzat, — că probabil Luni nu voi avea ședință și voi avea ocaziune să fac lucrul acela Luni ori Marți, dacă voi avea timp. Eu sigur nu i-am promis. Dl Patia se provocă la dl Șagău. Patia: Să spună Șagău!

Șagău: Excelența Voastră ați dîs, că pe Marți, dacă se poate.

Nicoară: Propunerea comisiunii consistă din 2 părți. O parte privește mecanica lucrului, expediția. Înaltul presidiu e atât de ocupat, că nu e în stare a da garanțe sigure, dacă și când va fi în pozițiune a satisface acestei chemări. Am arătat ieri, că această trăgănare este stricăcioasă și scoalele pătînesc. Noi să decretăm: comisiune, fă tu expediția. Dar' cel ce e chemat în prima linie să efectueze această expediție dîce: eu n'am răgaz. Acest expedient e în câțva cam drastic. Trebuie să găsim o cale, ca să eșim din acest impas. Nu s'a expedit până acum nimic. Iertați-mi, dar' dacă o singură expediție e atât de grea, că nu se poate, trebuie să dăm curs, să se poată. Dacă conclusele noastre nu se execută, dacă fundațiunea nu se pune în activitate, dacă interesele scolare nu sînt apărute la timp, noi vom ajunge la consecuențe foarte triste. Aici trebuie leacuri radicale, căci altminterlea eu nu scie, de ce mai și venim noi aici. Excelența Sa dîce, că are bunăvoință, dar' n'are răgaz, și tot de aceste; — apoi astfel nu mai merge.

Presidiul: Te înșeli; te rog fii mai scurt. Nicoară: Mă rog a se primi propunerea comisiunii.

Presidiul: Văd, că se intenționează a abusa de paciența sinodului și a-mi face și mie pozițiunea grea. Se tractează de două obiecte, și aci vin tot bombe. Și vor mai veni, căci văd că domnii au intențiunea a mă vexa. Acei domni au în vedere tot ceea-ce nu s'a făcut, dar' preste ceea-ce s'a făcut trec cu o ușurință oare-care. Dl deputat Nicoară are intenția să mă vexeze. Nu voi mai vorbi nici o iotă în chestiunea aceasta. Ori-ce se va mai grăi în afacerea aceasta, eu am să o consider de o vexațiune binepregătită și studiată.

Iosif: În stadiul greu, în care a intrat chestiunea, mă gîndiu să nu mai iau cuvîntul. Eu nu voi urma terenul, pe care s'a pus dl Nicoară. D-sa este de alte vederi, care nu se pot considera de corecte. Dar' vă mărturisesc, că nici eu nu sînt lămurit. Scie, că Excelența Sa are intențiunile cele mai bune față cu aceste două chestiuni. Nu este de negat, că în popor pretutindenea se vorbește, că cutare ajutoare nu se mai împart. Aș vră și eu să venim într'un stadiu de dumerire. Rog pe înaltul presidiu a înlătura toate nedumeririle în timpul cel mai scurt. Nu fac propunere, ca să nu se dîcă, că eu nu sînt om destul de calm și că aș vexa.

Presidiul: Eu scie ce am să fac, dar' nu pot să le fac toate. N'am spus încă rîndul adevărat. Mă voi reține a-l desfășura aici, dar' va veni timpul, ca să-l cunoască și alții. Sper, că rîndul acela va trebui să se înlătore cu ori-ce preț și eu voi aplica ori-ce mijloace ce-mi stau la dispozițiune, ca să-l înlătur. Am fost ocupat, că n'am putut să ajung la lucru. Altă declarație de astă-dată nu vă pot face. Cu rugări nu eșim la cale. Eu îmi scie datorința.

Preda, ca să se evite conflictul, propune: Comisiunea fundațiunii Șaguna-ene să efectueze

expedarea ajutoarelor votate în termen de 30 de zile dela încheierea sesiunii sinodale și să facă despre aceasta raport consistorului.

Patia: Putem să punem termen, dar' la scop nu credem să ajungem. Nu este, mă rog, alt lucru, decât să se facă asignarea banilor la cassă. Asta se poate face într'o zi, nu sînt de lipsă 30 de zile.

O voce: D'apoi, dacă Metropolitul nu vrea să subscrie!

Patia: Apoi atunci toate sînt înzadar. Trebuie cu părere de rău să constatăm, că nu se execută conclusele noastre. Facem dar', domnilor, concluse practicabile, să vedem unde ajungem. Excelența Sa ne dîce, că noi cerem să se aducă concluse drastice, și ne impută anumite intenții, scopuri nemorale. Domnilor! un an de zile a fost timp destul, ca să se facă o simplă expediție. Noi cerem, ca comisiunea aceea să ne asculte dorințele noastre.

Presidiul: N'avem lipsă de predică morală.

Patia: Recomand spre primire propunerea comisiunii.

Presidiul: Una încă. Să se însemne foarte bine, că sînt domni de aceia, care aceste obiecte le pun deasupra tuturor celorlalte. De aceea dîce, că este intențiune la mijloc, trebuie să fie intențiune.

Nicoară voi să mai vorbească, dar' presidiul recomandă lui Nicoară cetească regulamentul pentru afacerile interne ale sinodului, fiind încă om june și deputat tîner.

Punîndu-se la vot propunerea deputatului Preda, aceea se primi cu majoritatea de voturi. O mare parte dintre deputați, ca și la alte chestiuni, așa și aci, se abținură dela votare.

Continuându-și raportul, comisiunea financiară află, că cu privire la fundațiunea „Andronic“ s'a făcut mare și un îmbucurător progres.

Un obiect de interes mai general fî, în sfîrșit, raportul consistorului cu privire la urcarea taxei seminariale dela 60 fl. la 100 fl. pe an. Comisiunea financiară recomandă urcarea. Demian fu contra. Se aduseră motive pro și contra, dar' punîndu-se la vot, se primi a comisiunii și astfel începînd cu anul scolar viitor taxa seminarială nu va mai fi de 60 fl., ci 100 fl. la an.

Ședința se ridică la 1 1/2 oare după ameași, anunțându-se proxima ședință pe ziua următoare, 18/30 l. c. la 9 oare înainte de ameași.

Din Năsăud.

Presa este o armă puternică recunoscută de lumea întreagă. Serviciile ei sînt de o importanță eminentă pentru toate progresele omenești și pentru înaintarea tuturor popoarelor.

Dar' este o armă cu 2 tăisuri. Folosită bine, cu înțelepciune și cu tact este folositoare, folosită cu ușurință este nimicitoare pentru cel-ce se folosește de ea. Însă până când are de temelie adevărul și dreptatea, până când combate minciuna, întunerecul și toate pornirile rele ale societății, este armă binefăcătoare, însă, îndată-ce își întoarce tăișul, și în loc de a combate, propăgă neadevăruri și toate vîrurile rele, a devenit un venin social, care gangrenează societatea și o amenință cu pericol.

Acestea în tesă generală se pot aplica și la presa română și în special la presa noastră românească din Ungaria. Nici odată poate nu a avut presa noastră o poziție mai grea, dar' deodată și mai onorifică ca acum. Și trebuie să recunoaștem, cumcă își dă toată silința de a rămîne aceea ce trebuie să fie. Însă pre lungă toate silințele și bunăvoința conducătorilor ei, se ivesc și casuri triste, când se află sedusă de oameni de rea credință și cu rele intențiuni*) și în care cas, în loc de a fi binefăcătoare, folositoare și promovătoare de cauzele noastre naționale generale și locale, este răufăcătoare, produce daune și efecte triste, cari împedecă progresul și slăbesc energia și curagiul celor angajați la luptă. Un exemplu de această natură au fost și corespondențele publicate din acest ținut în anul trecut, în „Gaz. Trans.“, precum și corespondența publicată în „Tribuna“ în n-rii 71 și 72 din acest an sub titlul: „Din Năsăud“.

S'ar face mare nedreptate, dacă, pentru conținutul acelor corespondențe s'ar învinovăți conducătorii acestor organe de publicitate. Redactorii încă sînt oameni și ca atari încă ușor pot fi aduși în poziția să creadă, că cele ce li se scriu sînt bani buni.

Însă datorința celor ce cunosc starea lucrului și văd, că lucrurile se denaturează, este de a stărui, ca lumină să se facă, să se demasce în-

*) Aceasta dl corespondent nu trebuie să o presupună nici odată, nu însă mai ales în cazul acesta, când informațiunile ni-au venit dela un om, care poate să fie preocupat, poate să greșească, dar' nici nu scie să spună vre-o neadevăr, nici poate să fie bînuir de rea voință. Redact.

trigile, se se rectifice adevărurile și se nu se lase a se seduce lumea prin informațiuni false și de rea credință. Și în vederea acestora cred, că nici On. Redacțiune a „Tribunei“, precum nici a altei foi, nu vor închide coloanele lor.

Sunt grele timpurile, în care trăim, pentru toate tinuturile românești, dar' mai grele pentru ținutul Năsăudului. Dar' greutatea situației și stările excepționale, se vede, că sunt provocate de împregiurarea, că acest ținut, pre lungă toate încercările de împedecare, a mers mereu înainte pe calea progresului, pentru-că are mijloace de a progresa în cultură și știință. Născuț asupritorilor noștri este, pentru-că ei văd bine, că scoalele noastre sunt mai bune decât ale lor, că dascălii noștri își fac datoria mai în conștiință decât ai lor, că poporul este mai deștept, mai calm, mai muncitor și mai inclinat de a face ori-ce jertfe pentru scopuri de cultură decât al lor.

Este o dicțioare: „este greu a câștiga averi, dar' mai greu este a le conserva.“ Conducătorii poporului din acest ținut au fost și sunt conșcii de această greutate, cu atât mai virtuos, căci trăim în nise vremi grele, în care cauză apărarea este cu atât mai grea. Oamenii de bine și de inimă, care în adevăr se interesează de averile grănițeresci și țin mult de a se apăra cu demnitate pe toate căile legale până la extrem, au venit de mult la convingerea, cumcă succesul acestei lupte depinde dela împregiurarea, dacă toți cărturarii acestui ținut vor sci în casuri atât de serioase a se ridica preste personalități, vor sci a fi solidari și uniți în cugete, în simțăminte, dar' mai virtuos în fapte. Pentru promovarea acestei uniri pe toate terenurile de luptă, îi curat grănițeresci, fie comitatense, mulți oameni au făcut chiar jertfe personale, au înghițit lucruri, care sub alte împregiurări nu le suferiau, au făcut tot posibilul, numai ca să se încușgiure ori-ce susceptibilități, și ca oamenii să țină mână în mână la olaltă.

Dar' se vede, cu durere, că nu este destul că trebuie să ne apărăm față cu dușmanii noștri pronunțați, despre care scim bine, că voese a ne nimici și a ne stinge de pe pământ, ca ținut românesc, nu este destul, că trebuie să veghiăm și și noapte pentru apărarea averilor eređite dela părinți și protopărinți, — ci mai trebuie să ne apărăm și față cu ai noștri, față cu dușmanii ce se află dintre noi și printre noi.

Pre când unii lucră din resputeri pentru-ca, dacă n'a succes a fi uniți și solidari în luptele politice și în deosebi în cele comitatense, se fim uniți și solidari baremi pe terenul de luptă al intereselor grănițeresci, — alții vin a țese pe ascuns intrige, a discredita pe toți cei ce-i văd că se bucură de oareș-care trecere, și prin aceasta a sădi neîncrederea, adevărata temelie a discordiei. Pre când unii țin sfātuințe până chiar pe la miez de noapte, cum se apere interesele noastre și muncesc pentru aceste interese fără nici o plată, pre atunci alții țes la uneltiri, se feresc de ori-șice lucru gratuit și dacă-i' lucră ceva, plata trebuie scoasă din fundul pământului, dar' acesta nu împedecă, ca din gură prin toate ospătăriile să fie cineva mai mare grănițer decât ei. Dar' cu atăta nu se mulțumesc.

De un timp încoace nu se mulțumiră cu critica de stradă și de fagădu, căci văd că nu-i bagă nime în nici o seamă, deci începură a eși cu critica la publicitate. Dar' cine s'ar supăra de această critică, dacă aceasta s'ar face între barierele regulilor prescise pentru o critică serioasă, dacă s'ar face pe principiu de dreptate, adevăr și obiectivitate. O astfel de critică este binefăcătoare.

Dar' nu critică vor acești d-nii, ci alte scopuri urmăresc. Dacă ar iubi adevărul, ar trebui să pășească pe față, să vină la adunările comitetului fondurilor grănițeresci, precum și la alte adunări și acolo să-și valideze păreriile prin argumente. Această cale ar fi o cale onestă și inspirătoare de respect. Dar' d-lor n'au curagiul să facă aceasta, pentru-că le lipsesc argumentele, le lipsesc sinceritatea și adevărata interesare de cauzele grănițeresci. Dinșii preferesc rolul acolora, care vin să te lovească din dos și pe ascuns, ca să nu-l poți cunoaște, preferesc a se ascunde sub masca anonimității și de aci a lovi când pe unul, când pe altul și în cele din urmă pe toți, căci se bucură până acum de oare-care încredere în aceste ținut. Se mistifică lucrurile, se persiflează persoanele onorabile, se atacă oamenii și în lucruri de acelea, despre care simțul de bună cuviință și de urbanitate nu este permis a se tracta în publicitate. Cu un cuvânt, această clicuță de oameni se vede că și-a luat de maximă să propage neunierea, discordia, să nimicească încrederea ce o mai are poporul din acest ținut în inteligența sa, să mistifice și falsifice toate lucrurile, să ne pună în luptă noi de noi, ca așa să poată mai ușor pescui în tulbure. Dușmanii noștri nici nu au putut aștepta mai mult decât aceasta!..

Dar' se mă opresc aci pentru a veni la obiect.

În Nrii 71 și 72 ai „Tribunei“ un domn, „un oaspe“ ține de bine a se ocupa mai de toate afacerile noastre locale. Mulți, indignați despre conținut, se întrebau, cine este ascuns sub acel nume și ce urmăresce. Nu este nici o greutate de a sci cine sunt acei „un oaspe“, și ce scop urmăresc, precum nici aceea, că această corespondență este din o fabrică cu cele publicate în „Gaz. Trans.“ a. tr.... Dar' pe mine nu mă interesează persoanele autorilor, fie cine vor fi. Eu voiesc ca adevăratele pasage și a le reduce la adevărata lor valoare, cari cred că ar merita a fi tractate în publicitate, pentru-ca atât publicul cel mare, cât în deosebi poporul acestui ținut se nu rămână rău informat și în nedumerire.

Eată surmul coresp. amintite:

1. După-ce recunoaște singaur dl „un oaspe“, că cele ce le vorbesce sunt: fără multă băgare de seamă, se acată de actualul director al fondur. scol., dl I. Ciocan și spunde, cumcă prin numirea lui de director s'a introdus corupțiunea politică între grănițeri, că dînsul e o figură ridicolă, un om, care le denunță toate lui Bánffy, un om, care de când este numit, pe venerabilul vicar îl vede cu capul descoperit dinaintea lui Bánffy. De când este director Ciocan, mulți tineri sunt politicesc demoralizați și că privesc tineri umăr la vicar. Dl Ciocan este un om, care abuzează de bunăvoința amicilor sei, pentru-că s'a ales de perceptor un funcționar pensionat și nu prietinel dlui oaspe. Dl Ciocan profită prea mult de abusus ce crede că-l poate face cu grănițerii și în urmă, după-ce îl fotografează ca pe omul cel mai de nimica, fiindcă este rău, o figură ridicolă și prea naivă, îi recomandă să fugă dela administrația fondurilor și să se reîntoarcă la cariera sa didactică și literară, unde are viitor și titlu la nume. Se pare că dl oaspe are și pentru acest însemnat post vre-un prietel desemnat. *) (Va urma.)

Cronica.

Numiri. Ministerul reg. ung. de justiție a numit de conducători de cărțile funduare: la tribunalul reg. din Brașov: pe Stefan Udvarnoky, până acum adjunct de conducător la același oficiu; la tribunalul reg. din Deva: pe Nicolae Bartha, până acum adjunct-conducător tot acolo; la tribunalul reg. din Arad: pe Mihail Keresztes, până acum adjunct-conducător de cărțile funduare la același tribunal; — mai departe: de tată de familie la institutul corecțional din Cluj: pe Carol Andrásik. — Ministerul reg. ung. de culte și instrucțiune publică a întărit definitiv în posturile lor de până acum: pe Ida Hadházi, învățătoare ordinară la scoala elementară de stat din Șieul-mare, și pe Aurelia Valenta, învățătoare ordinară la scoala elementară de stat din Borgo-Prund.

Concesiune de tîrg. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerici a conces, ca în comuna Ceacova (cotton Timișului) să se țină la 12 Maiu a. c. tîrg suplimentar în locul tîrgului de țeară, ce avea să se țină tot acolo la 24 Martie a. c.

Exerciții militare. Marile exerciții ale cavaleriei vor avé loc ăst-an pe terenul lângă Canicia-mare sub comanda inspectorului general al cavaleriei, prințul Croy. La aceste manevre în divizie de cavalerie vor lua parte brigada de cavalerie 3 și 16 precum și regimentul de ulani nr. 5. — Călătoriile de exerciții ale statului major, ce se fac în fiesce-care an sub conducerea șefului statului major în scopul rezolvării de probleme strategice, ăst-an vor avé loc în luna lui Iunie și în terenul lângă Carpați, în teritorul corpurilor de armată Cracovia, Pojon și Cașovia. La călătoriile aceste vor lua parte afară de șefii statului major, doi generali — generalul Berla și nou numitul general Fabini, ca conducători de partie, apoi 20 ofițeri de stab, 5 căpitani din statul major și mai mulți ofițeri subalterni, absolvenți ai scoalei de războiu din Viena.

Schimbări de garnisoană. Circulă faima, că după manevrele cele mari, cari ăst-an se sfîrșesc în 21 Septemvrie n., vor avé loc nescari schimbări de garnisoană, ce privesc în mare parte regimentele ardelenesci. Astfel aflăm, că regimentul de infanterie 31 va fi transferat din Viena la Sibiu, ear' regimentul de infanterie 82, care de present e aici în garnisoană, va merge la Pola, pentru a face loc regimentului 31. Și regimentul de infanterie 50, care acum de 9 ani e tot în Alba-Iulia în garnisoană, va fi transferat în alt loc, ear' la Alba-Iulia va lua garnisoană regimentul de infanterie 62, care de present se află în Görz. Se vorbesce, că regimentul 50 va fi pus la Viena.

Ovațiune militară în Timișoara. Conțelui Degenfeld-Schonburg, comandantul corpului de armată 7 din Timișoara, nimerit acum

*) De sigur nu. Red.

general de cavalerie, i-a pregătit garnisoana o frumoasă ovațiune cu privilegiul sosirii sale din Viena, unde a fost dus pentru a asista la iubileul Archiducelui Albrecht. Întregul corp al ofițerilor cu generalii în frunte și en pleine parade s'au dus în localitățile comande de corp, unde M. L. divisionarul Lichtenberg a ținut un discurs bine simțit, la care conțele Degenfeld răspunde sfîrșind cu un ura împăratului. Apoi urmă un conduct de torțe format de 100 soldați din diferite regimente, ear' un „retraițe“ cântat de două muzici militare încheia sêrbarea.

Excelența Sa comandantul de corp baronul Schönfeld, care a fost dus la Viena pentru a lua parte la iubileul Archiducelui Albrecht, a sosit ieri earăși aici.

Comisiunea economică a comitatului Sibiu va ținé Joi 5 Maiu n. la oarele 4 1/2 după ameađi în sala cea mică a ședințelor din casa comitatului, o ședință cu următoarea ordine de ăi: 1. Verificarea protocolului ședinței din urmă. 2. Împărțări despre aprobarea budgetului fondului economic și primirea restului dotațiunii șecantului Sibiu și în legătură cu aceasta excautarea budgetului încuviințat. 3. Destinarea locului pentru înființarea economie de model și a scoalei de pomi a comitatului. 4. Pețițiuni către înaltul minister: a) pentru scăderea taxei de transcriere la schimburile de pământ; b) pentru crearea unei legi pentru scutirea câmpului; c) pentru scăderea tarifelor pe căile ferate pentru poame și vin; d) pentru ușurarea cumpărării sării pentru scopuri economice și industriale; e) pentru liberul transport în comitat al vițelor de vie; 5. Schimbarea statutului de pescărit al comitatului. 6. Referadă despre nimicirea șoarecilor de câmp. 7. Referadă despre economiile de lapte. 8. Referadă despre crescerea mînzilor. 9. Publicarea ordinațiunii ministeriale cu privire la regularea Oltului. 10. Părerea reuniunilor economice relativ la introducerea unei ordine de cultură îmbunătățită. 11. Regularea pășunatului. 12. Cererea reuniunii economice din Șura-mare pentru conferirea unei dotațiuni.

Delegați pentru conferența generală electorală din Sibiu s'au mai ales: în cele două cercuri electorale ale cetății Sibiuului: George Barițiu, Ioan Slavici, Dr. Aurel Brote și Dimitrie Comșa; în cercul electoral al Cristianului: Nicolae Cristea și Alexandru Lebu; în cercul electoral al Chișineului: Dimitrie Angelescu și Alexiu Popovici; în cercul Ighiuului: Simeon Micu și Alexandru Danciu.

Un iubileu ăiaristic. Ieri s'au împlinit 50 ani de când a apărut pentru ăntăia dată un ăiar politic german în Brașov. Acesta a fost „Siebenbürger Wochenblatt“, edat de tipograful Ioan Gôtt.

De ale baronului — pașă Bánffy. Comitele suprem al comitatelor Solnoc-Dobăca și Bistrița-Năsăud, baronul Desider Bánffy a făcut cunoscut prin circular, că el a fost numit president pentru direcțiunea districtului ardelenesc a societății de asigurare pe acții maghiaro-franceză. Baronul Bánffy dice în circularul seu, că „în patria noastră concurența sănătoasă și pe basă solidă a prins rădăcini pe terenul asigurărilor și a frânt monopolul“. „Ellenzék“ ține, că atitudinea baronului Bánffy ca comite suprem alor patru comitate, e o reclamă neadmisibilă, și că el bănuiesc alte societăți de asigurare pentru a aduna asigurări și câștig societății, în al cărui serviciu s'a pus. — Noi am dice, că e nemai pomenit un astfel de lucru, decât în Ungaria nu s'ar întempla ăilnic lucruri, nema în pomenite.

Legățiunea română din Viena va fi gerată de dl D. Olănescu, directorul ministerului de externe, în calitate de însărcinat de afaceri.

Fabricarea taninului în România. „Revista pădurilor“ spune, că dl Patrușius, inspector silvic, întorcându-se din Franța, unde fusese însărcinat a studia instalațiunile de fabricațiunea taninului, își va depune în curând memoriul seu. D-sa a și comandat deja instrumentele și aparatele necesare pentru instalațiunea fabriciei.

Sfîntirea noiei Metropolii din Iași se va face irevocabil Joia viitoare, la 23 c. v. Regele și Regina României încă vor asista la această ceremonie religioasă, la care vor lua parte Metropolitul-Primat al României, Episcopii, domnii miniștri, comandantii corpurilor de armată, președinții și vice-președinții corpurilor legiuitoare, rectorul universității din București, primul președinte, președinții și procurorul general dela curtea de casație, primul președinte și procurorul dela curtea de apel din București, președinții și procurorul dela curtea de compturi, primarul Bucureștilor etc.

Demonstrațiuni pentru Schnäbele în Franța. Din Paris i-se depeșează lui „Pester Lloyd“, că Schnäbele, care a sosit la Paris în 30 Aprilie n. la ordinul ministerului francez, e viteazul ăilei. Guvernul a luat măsuri de precauțiune, pentru de a evita oareș-care demonstrațiuni. În Pagny, unde Schnäbele se opri vre-o câteva oare și unde a fost așteptat de soția sa, trebui să se coboare pe ceaaltă parte a vagonului, pentru a încușgiura publicul. — ăiarul „France“ publică ăntăia coală de subscripțiune în scopul cumpărării unei cruci de diamant

pentru Schnäbele. Unsprezece membri ai familiei Gautsch sînt cei dintăiu subșcriși pe coală. Maximul sumei de subscripțiune e 1 franc.

La expoziția dela Barcelona, care se va deschide la August viitor și va ținé 9 luni, va lua parte și „Societatea cooperărilor români“ din România. Dl Butculescu, președintele societății, a obținut dela ministrul Spaniei un local în expozițiune pentru produsele române și transportul gratis pe mare al acestor produse și al personalului necesar.

Din public. *)

Dare de seamă.

Doamna Catarina Fășie din Vascău a colectat 12 fl., pentru balul român arangiat în Arad la 17 Februarie 1887 în folosul „Reuniunii femeilor române din Arad și provincie“ dela următorii: Paul Fășie 3 fl., Saveta Bogdan 1 fl., Anuța Bagdan 50 cr., Andreiu Popa 1 fl., Késmárky Juliska 50 cr., Weisz Ignáczné 50 cr., Iosif Vancu 1 fl., Georgiu Popa 50 cr., Vasiliu Corb 1 fl., Sebastian Andru 1 fl., Paul Pop 2 fl.

Această sumă adăugându-se către acei 437 fl. 28 cr., cari s'au publicat mai nainte, venitul curat face 449 fl. 28 fl.

Arad, la 27 Aprilie 1887.

Aurel Suciu,
cassarul comitetului arangiator.

O întrebare modestă

adresată Mult On. direcțiunii a societății acționare „Hebe“.

După-ce s'a constatat în adunarea generală a societății din August 1886 neîndestulirea acționarilor, precum și a publicului față cu actualul administrator, pe basă căreia s'a și hotărîit tot atunci, ca cu 1 Ianuarie 1887 să se înlocuească pe calea concursului cu altul.

După-ce nici până acum nu s'a făcut înlocuirea prin altul, deși au competat indivizi mai calificați și mai acceptabili și deși s'a tras atențiunea și s'a rugat prin mai mulți acționari, ca să se facă aceasta.

După-ce deschiderea sezonului de scaldă este la ușă și la scaldă nu se fac preparativele de lipsă:

Așa îndrăsnim a întreba pe M. On. direcțiune a societății „Hebe“ cu toată modestia și fără a încerca oareș-care ingerență în sfera ei de activitate, ci numai folosindu-ne de dreptul ne-disputaver ce-l avem ca acționari: Dacă are de gând M. On. direcțiune de a numi fără amănare în locul administratorului de până acum pe altul, care se promită a avé mai mult interes de prosperarea societății și a scaldii și care se dovedească o purtare mai mulțumitoare față cu publicul? Toată ăia de întărziare aduce numai pagube societății.

Mai mulți acționari.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Posta ultimă.

Atena, 1 Maiu n. În urma conflictelor sângeroase dintre creștini și mahometani din Creta consului puterilor, cari au absentat, s'au reîntors acolo.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 2 Maiu n. Casa deputaților a discutat proiectul de lege relativ la întregirea casselor statului. A luat parte la desbatere secretarul de stat Wekerle, care a combătut cu mult efect desvoltările oratorilor opoziționali.

Aiud, 2 Maiu n. Frumoasa comună Trățeău de ieri la 3 oare e în flacări. Paguba e enormă. Până acum s'au scos patru cadavre din foc. Miseria imensă. Focul probabil a fost pus.

Paris, 2 Maiu n. Mai multe foi bla-mează subscripția pentru Schnäbele inițiată de foaia „La France“.

Împrumutul de 40 milioane franci al orașului Paris s'a semnat de 29 ori.

Atena, 2 Maiu n. În insula Creta agitația devine tot mai mare. Mai mulți creștini și Turci au fost uciși la bătăi.

Massaua, 2 Maiu n. Generalul Salletta a dispus blocada asupra țărmurilor dela Massaua.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Economie.

Piața din Sibiu, 28 April. Grâu hectolitra 47—80 chilo fl. 5.50 până fl. 6.30, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.30, până fl. 5.10 secăra 68 până 72 chilo fl. 3.60 până fl. 4.—, orș 58 până 64 chilo fl. 4.20 până fl. 4.80, ovės 40 până 45 chilo fl. 2.20 până fl. 2.60, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.40 până fl. 4.80, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.20 până fl. 4.60, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.20 până fl. 2.40, semēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 6.— până fl. 7.—, linteă 78 până 82 chilo fl. 10.— până fl. 11.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pāsāt de grâu 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slăbina 100 chilo fl. 48.— până fl. 52.—, unsoarea de porc fl. 52.— până fl. 56.—, sēu brut fl. 22.— până fl. 24.—, lumini de sēu fl. 34.— până fl. 36.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, sūpunul fl. 23.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.40 până fl. 1.80, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spīrtul p. 100 L. % 29 până 31 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 30 până 40 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbec — până — cr., ouș 10 cu 16 până 20 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 28 Aprilie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. până 51.— cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 49.— cr. până 51.— cr., marfă țerāneascā, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 48.½ cr. până 49.½ cr., ușoară 49.— cr. până 50.— cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito sērbesci grei 48.— cr. până 48.½ cr., transito de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., transito ușori 48.— cr. până 49.— cr., in-grāșați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% umpnēițic la garā.

LOTERIE.

Tragerea din 30 Aprilie st. n.
Timișoara: 63 77 80 49 38.
Viena: 35 17 81 18 31.

Piața cerealelor din Portul Brăila.
Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.
Operațiile efectuate în 16 Aprilie v. 1887.

Vēndătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libre	prețul lei în aur
Stamatopolo	Chrisovelon	Porumb	3200 60	6.50	
"	"	"	3300 57½	6.25	
Sassu	Schmierer	"	2500 59	6.37½	
"	"	"	1600 57½	6.20	
"	"	"	1500 57½	6.40	
"	"	"	2150 60½	6.57½	
Silberstein	"	"	2400 60½	6.55	
Elman	"	"	2000 61	6.75	
Spiridon	Emberico	Grâu	1800 59½	12.75	
Politi	"	"	2400 61½	13.50	
Feitler	Bellet	"	5300 60	12.50	
Bach	G. Mendl	"	6600 59½	12.65	
"	"	"	1600 57½	11.65	
Suca	Cohen	Orș	2200 41½	4.05	

Bursa de Budapesta

din 30 Aprilie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	101.50
" " " 4%	88.40
" " hārtie " 5%	150.—
Împrumutul căilor ferate ung.	150.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune).	98.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune).	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune).	115.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare.	104.50
" " " bānățene-timișene.	104.50
" " " cu cl. de sortare.	104.50
" " transilvane.	104.50
" " croato-slavone.	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin.	99.—
Împrumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin.	124.50
Renta de hārtie austriacă.	81.40
" " argint austriacă.	82.40
" " aur austriacă.	112.—
Losurile austr. din 1860.	135.—
Acțiunile băncei austro-ungare.	875.—
" " de credit ung.	286.25
" " " austr.	282.30
Argintul.	—
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Galbeni împērătesci	5.93
Napoleon-d'ori	10.03
Mārci 100 imp. germane.	62.25
Londra 10 Livres sterlingi	127.—

Bursa de Viena

din 30 Aprilie st. n. 1887.

Benta de aur ung. 6%	101.45
" " " 4%	88.30
" " hārtie " 5%	150.25
Împrumutul căilor ferate ung.	150.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune).	99.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune).	127.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune).	115.—
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare.	104.50
" " " bānățene-timișene.	104.25
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare.	104.—
" " transilvane.	104.60
" " croato-slavone.	104.50
Despăgubire pentru dițma ung. de vin.	98.75
Împrumut cu premiu ung.	118.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin.	124.30
Rentă de hārtie austriacă.	81.50
" " argint austriacă.	82.55
Rentă de aur austriacă.	112.—
Losuri austr. din 1860.	135.25
Acțiunile băncei austro-ungare.	875.—
" " de credit ung.	286.50
" " " austr.	282.—
Argintul.	—
Galbeni împērătesci	5.98
Napoleon-d'ori	10.03½
Mārci 100 imp. germane.	62.25
Londra 10 Livres sterlingi	126.55

Cursul pieței din Sibiu

din 2 Maiu st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă	Cump.	8.40	vēnd.	8.45
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.21	"	10.31
Ruble ruseci	"	1.10	"	1.11

Nr. 5274/1887

[452] 3—3

Publicațiune.

În sensul §-lui 191 din legea despre dreptul de apă (art. XXIII: 1885) provoc pe toți acei proprietari de construcțiuni de apă și de drepturi de folosiri de apă existente în teritorul comitatului Sibiu, cari la publicațiunea din 30 Noemvrie 1886, Nr. 8765, până la finea lui Martie 1887 nu 'și-au insinuat concesiunile privitoare la drepturile lor respective dovedile despre folosirea de 20 ani neconturbată, ca în termen de 6 luni adevă până inclusive în 26 Octomvrie 1887 să suplice pentru concesiune, căci la din contră drepturile lor se vor privi

de șterse și despre construcțiunile lor va dispune autoritatea.

Se observă, că suplicele pentru căști-garea concesiunilor și celelalte scripte sūnt în sensul §-lui 191 al. 2 din legea despre dreptul de apă scutite de timbru și com-petență.

Îndatorirea de a suplica pentru concesiune se extinde asupra proprietarilor tuturor construcțiunilor de apă supuse concesiunării; deci asupra întreprinderilor de irigare, de drenare, de apărare în contra inundărilor, de industrie, mai departe asupra apeductelor publice și private; asupra canalurilor publice și private, asupra sta-vilelor (gaturilor) de apărare și asupra jilipilor.

Sibiu, în 26 Aprilie 1887.

Vice-comitele comitatului Sibiu:

Gustav Thalmann.

Mutare de local!

Subsemnatul își permite de a anunța onorabililor sei mușterii, precum și p. t. publicului, că 'și-a mutat salonul de ras și frisan din localul său de până acumă în

edificiul parohiei romano-catolice din cetate,
piața mare Nr. 2,

și că, spre a satisface tuturor dorințelor, a adjustat salonul său în modul cel mai modern și comod. Acolo se primesc toate soiurile de lucrări de păr spre efectuarea cea mai ieftină și mai bună.

De cercetarea cât mai numēroasă se roagă

Sibiu, 18 Aprilie n. 1887.

cu toată stima

Ioan Ehling,

frisor.

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 12

„**Amicul Familiei.**“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1½—2½ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, novele, romanuri, suveniruri de călētōtie ș. a.; — mai departe tractează cestiuini literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Romānilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte-o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumērațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„**Preotul român.**“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2¼—3¼ coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sērbători și diverse ocașuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novlă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novlă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novlă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântāna dorului. Novlă populară de Geor-giu Simu. Prețul 10 cr.

El trebue să se înșoare. Novlă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emi-grarea lui Dragoș. Novlă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilārie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiułuțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnās. — Cu portretul M. S. Regina Ro-māniei. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare cu-lese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice ma-ghiare privitoare la Romāni, învederite și recti-ficate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șinceai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei romānesci în vorbire și scriere învederită și apreițiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II., III., IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde ma-terii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr. **Colectă de recepte** din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30. cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru în-vășământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învășătorilor și al altor bărbați de scoală de V. Gr. Borgovan, profesor prepa-randial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arēta, sē arētām pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflām vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în mēsură în care este acesta! pentru aceea îl și recomandām sprigi-nirii publicului român mai ales directorilor și învășătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spiciure din istoria pedagogiei la noi — la Romāni. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei romāne pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsēud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mē uita. Colectiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mārgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cāntări bisericesci foarte frumos ilu-strată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pānză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mārgăritar sufletesc. Cārticică de rugăciuni și cāntări bisericesci — frumos ilu-strată, pentru pruncii scolari de ambe sexele. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pānză 26 cr.

Cārticică de rugăciuni și cāntări pentru pruncii scolari de ambe sexele. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sānteii Vergure Maria a Nāscē-toarei de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exem-plare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără **ACTILE TUTUROR** institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.